ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4405/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma lixeira comum na área externa, em frente à Unidade Básica de Saúde
(UBS) Fazenda I.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  o lixo comum gerado na UBS Fazenda I  é armazenado internamente.  Essa
prática acarreta diversos riscos sanitários, operacionais e de imagem para a unidade e para
a comunidade de Itajaí.
A  UBS,  como  qualquer  estabelecimento  de  saúde,  gera  um  volume  considerável  de
resíduos diariamente.  O problema é que,  mesmo sendo considerado "comum",  esse lixo
pode  conter  resíduos  orgânicos  e  materiais  que,  quando  armazenados  em  ambientes
internos, são propícios à proliferação de insetos (como moscas e baratas) e roedores. Isso
aumenta significativamente o risco de contaminação e disseminação de doenças dentro da
unidade, colocando em perigo a saúde de pacientes e profissionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​